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Nr 1045

Av herr Anderson i Sundsvall m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition nr 171, angående reformering av de gymna
siala skolorna m. m.

(Lika lydande med motion nr 847 i Första kammaren)

Det nuvarande tekniska gymnasiet är starkt differentierat. Ett tjugutal 
olika utbildningslinjer finnes, varjämte ett antal specialiseringar finnes 
inom de större av dessa. Utbildningslinjerna har framvuxit ur näringslivets 
skiftande behov av gymnasieingenjörer.

I proposition nr 171, varigenom Kungl. Maj :t för årets riksdag framläg
ger förslag till reformering av de gymnasiala skolorna, föreslås en kraftig 
begränsning av differentieringsmöjlighetema bl. a. på den tekniska linjen 
i det nya gymnasiet. Denna skall differentieras med fyra grenar i årskurs 
3 och med ytterligare två grenar i årskurs 4, vartill kommer en svag diffe
rentiering av den maskintekniska grenen och den kemitekniska grenen 
mom ramen för det obligatoriska specialarbetet i fjärde årskursen.

I samband med diskussionen om differentieringen av den tekniska linjen 
har flera remissinstanser, i första hand representanter för näringslivet, 
föreslagit att speciella utbildningsalternativ, som har anknytning till spe
ciella branschområden inom näringslivet, skall liksom hittills få anordnas 
på orter som har anknytning till den speciella branschen.

Inom det nuvarande gymnasiet finns ett flertal branschinriktade utbild
ningslinjer. Som exempel kan nämnas att en cellulosateknisk linje finns 
i Härnösand, en livsmedelsteknisk i Hälsingborg, en pappersteknisk i Karl
stad, en gjuteriteknisk och en träteknisk i Jönköping samt en flygteknisk 
i Norrköping. I Göteborg finns en utbildningslinje i anslutning till skepps- 
kyggnadsteknik, i Borås en till textilindustri och i Skellefteå en i anslut
ning till gruvindustri.

De branschinriktade utbildningslinjerna har i regel lokaliserats till orter 
där branschen har stor andel i landsändans näringsliv, vilket inte utesluter 
att de utbildade gymnasieingenjörema sökt anställning visserligen inom 
branschen men på andra håll i landet än på gymnasieorten eller i dess grann
skap. Elevupptagningsområdet omfattar oftast hela riket, vilket även un
derstryker utbildningslinjernas karaktär av riksskolor.

Med den starka begränsning av differentieringsmöjlighetema som före
slås i propositionen förutsattes branschinriktad specialisering av utbild- 
ningen endast undantagsvis komma till stånd inom det nya gymnasiet. De
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partementschefen finner i likhet med GU anordningen med påbyggnads- 
kurser vara den bästa lösningen för att tillfredsställa behov av specialise
rad utbildning. Denna lösning är knappast tillfredsställande, vilket särskilt 
framhållits av KÖY i dess remissyttrande över GU :s förslag. Till påbygg- 
nadskurserna, som anses vara mycket värdefulla, antas f. n. i första hand 
i arbetslivet redan verksamma ingenjörer. Kurserna, som alltså bygger på 
praktik, är avsedda att fördjupa och bredda ingenjörernas kunskaper. 
Skulle nyexaminerade ingenjörer mottagas som deltagare i kurserna, skulle 
dessa delvis förlora sin nuvarande karaktär. Dessutom skulle anordningen 
innebära en förlängning av ingenjörernas utbildningstid.

Som redan framhållits har ett flertal remissinstanser, främst företrädare 
för näringslivet, starkt understrukit behovet av ytterligare specialisering 
av utbildningen på den tekniska linjen utöver den av GU föreslagna och 
av departementschefen förordade differentieringen. Sålunda framhåller 
Skogsindustriernas samarbetsutskott bl. a. att det är angeläget att special
utbildningen även i fortsättningen kan meddelas vid de tekniska gymnasier 
som har specialutrustning för undervisning i cellulosakemi respektive 
pappersteknik, nämligen de tekniska gymnasierna i Härnösand och Karl
stad. Utskottet framhåller även att elevupptagningsområdet för dessa ut- 
bildningsgrenar omfattar hela landet.

Vad här sagts om angelägenheten av specialutbildningen för skogsindust
riens behov gäller även om behovet av särskild utbildning för andra bran
scher inom industrien. I vår tid, då utvecklingen inom näringslivet går mot 
ökad specialisering, krävs också specialisering i fråga om utbildningen.

Vi motionärer kan i likhet med flertalet remissinstanser ansluta oss till 
huvudalternativen för differentieringen av den tekniska linjen i det nya 
gymnasiet. Men vi ansluter oss också beträffande branschutbildningen oför
behållsamt till den uppfattning som kommit till klart uttryck i KÖY:s 
remissyttrande, vari anföres: ”överstyrelsen anser emellertid, att behovet 
av differentiering med hänsyn till vissa industriers behov inte kan tillgodo
ses enbart genom en viss variation inom dessa huvudalternativ. Sådana 
utbildningsalternativ, som representeras av den flygtekniska linjen i Norr- 
köpning, den textiltekniska linjen i Borås, den gjuteritekniska samt den 
på trä teknik specialiserade linjen i Jönköping — för att nu nämna några 
exempel — anser överstyrelsen ha ett absolut existensberättigande. Beho
vet av specialisering för sådana områden bör ej tillgodoses genom påbygg- 
nadskurser utan genom utbildning under gymnasieåren.”

Vid de tekniska gymnasierna, som f. n. har specialutbildning, finns för
utom lokaler en ofta mycket dyrbar teknisk utrustning, avsedd för bransch
utbildningen. Till dessa gymnasier har också knutits för uppgiften särskilt 
utbildade lärare. Ett nedläggande av utbildningen vore knappast att ut
nyttja tillgängliga ekonomiska och personella resurser på rimligt sätt.

Studietiden vid de tekniska gymnasierna föreslås bli utökad med en års
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kurs. Det torde inte behöva innebära några större svårigheter att inom 
ramen för den fjärde årskursen och med utnyttjande av den tid som före
slagits till det obligatoriska specialarbetet i denna årskurs organisera eu 
målinriktad specialutbildning i stort sett med nuvarande omfattning och 
inriktning.

Vi föreslår alltså att sådan utbildning, med anknytning till betydelsefulla 
branschområden inom näringslivet, skall få anordnas vid teknisk utbild
ningslinje i det nya gymnasiet. Vi förutsätter därvid att de speciella utbild- 
ningsgrenar eller utbildningsalternativ det här är fråga om, skall få fort- 
bestå på liknande villkor som hittills vid de tekniska gymnasier, där sådan 
undervisning redan förekommer.

På grund av det anförda får vi hemställa,
att riksdagen måtte besluta att vid gymnasiets tekniska 

linje må anordnas speciellt utbildningsalternativ, som har 
anknytning till branschområde inom näringslivet.
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